Honorandis viris et discretis Susatensibus, Monasteriensibus ac aliarum civitatum in Westfalia civibus universis Ar. camerarius, F. scultetus, iudices, consilium et universi cives Maguntini cum dilectione sincera voluntarium obsequium et honorem. Noverit vestra dilectio, pacem et treugas inter nobiles³⁾ ac civitates super generalis pacis observacione ad diem generalis colloquii nuper in die beatorum apostolorum Petri et Pauli in Maguncia celebrati, cui et vos interfuistis, ordinatas esse in hunc modum: Ita quod ipsi domini ac nobiles usque ad festum Martini proxime nunc venturum medio tempore a bonis ecclesiarum, cuiuscumque fuerint religionis⁴⁾, seu a bonis civium nullas omnino exactiones vel precarias aut census indebitos extorquebunt, nisi tantummodo ea, que scabini et villani, qui *hubenere*⁵⁾ vocantur, sub iuramento et banno ipsis dominis dictaverint de iusticia esse danda. Item villanos eorum⁶⁾ pro eo, quod cum civitatibus sibi vicinis pacem iuraverunt, in nullo penitus molestabunt vel gravabunt, dicti vero villani dominis suis servicia facient, secundum quod ipsis et antecessoribus suis ante quadraginta vel quinquaginta annos facere consueverunt. Item quicumque ex ipsis villanis medio tempore ad aliquam civitatem personali residencia voluerit se transferre, recipi poterit ab eadem, iure civitatis per omnia fruiturus nec exinde pax iudicabitur violata. Si vero aliquis proprius dictas civitates ad manendum intraverit, domino ipsius eum requirenti secundum ius et consuetudinem civitatum hucusque observatam per omnia satisfiet. Item cives, qui dicuntur *palburgere*, de cetero nullos habebimus. Item in omnibus et per omnia forma generalis pacis iurata, in terra et in

¹⁾ Die hier den an das ritterliche Prädicat honestus erinnernden Titel honorabiles erhalten. — ²⁾ Aus Holland. — ³⁾ In der sogleich zu erwähnenden Urkunde König Wilhelms vom 10. November 1255, die auf diesem Documente beruht, werden sie nobiles terre und nobiles et domini terre genannt. Fast scheint es, dass die Nobilität im 13. Jahrhundert schon Landesherrlichkeit in sich begriff, wie denn auch umgekehrt diejenigen edlen Familien, welche es zur landesherrlichen Gewalt nicht hatten bringen können, wie die Elen, Heyden, nie oder wenigstens sehr selten noch als nobiles bezeichnet werden. — ⁴⁾ Orden. — ⁵⁾ Hufener. — ⁶⁾ Nämlich der nobiles.

aquis ab omnibus conservabitur medio tempore integra et illesa. Si vero medio tempore civitates suos iniuriatores, predones et pacis turbatores debitis vindictis fuerint persecuti, pacem violasse ex hoc minime censebuntur. Item ad generalem pacem de consensu parcium est statutum, quod dominus noster rex in suo adventu ex ipsis dominis et nobilibus eliget octo, quibus octo de universis civitatibus adiungentur, qui sedecim mediante domino nostro rege ea, que generalem pacem roborare et perficere videbuntur, annuente divina gratia concorditer ordinabunt¹⁾, quorum ordinationes et statuta per omnia sunt inviolabiliter observanda. In horum testimonium ac debitam firmitatem predicti domini ac nobiles presentis scripti tenorem nobis traditum sigillorum suorum munimine roborarunt. Nosque ipsis viceversa idem scriptum sigillorum Maguntine, Wormaciensis et Spirensis omnium civitatum nomine tradidimus confirmatum. Actum Maguncie in die apostolorum predictorum anno Domini M^o.CC^o.LV^o.